
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 283 del 29-07-2025 
  
  
DETERMINA n. 134 del 29-07-2025 
 

Oggetto: 

NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI 
SANTA CRISTINA GELA. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA 
PER LA VERIFICA DI AMMISSIBILITA DELLE CANDIDATURE 

       

 
Premesso che con determinazione n. 85 del 13/05/2025 si è proceduto a: 
- approvare lo schema di Avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di 
valutazione (O.I.V.) in forma monocratica del Comune di Santa Cristina Gela (PA) per la durata di 
tre anni; 
- disporre che l’Avviso fosse pubblicato sul portale “InPA” nonché su sito istituzionale dell’Ente; 
- prenotare la spesa complessiva di € 7.500,00 per la durata dell’incarico, con decorrenza dalla 
data del decreto di nomina, con imputazione sul cap. 27, codice 01.01 – 1.03.02.01.008 del bilancio 
2025-2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.15 del 10/04/2025; 
Visti: 
- l’art. 14 del d.lgs 150/2009 che impone alle amministrazioni di dotarsi di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, costituito da un organo monocratico ovvero 
collegiale, prevedendone i relativi compiti; 
- l’art. 14 bis del d.lgs. 150/2009, secondo cui la nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di 
indirizzo politico amministrativo, tra gli iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del portale 
del reclutamento InPA; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 14/10/2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione in composizione 
monocratica; 
- la Determina sindacale n. 10 del 04/05/2023 con la quale il sottoscritto, ai sensi della normativa 
vigente in materia, è stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi 
Socio-Culturali; 
Richiamati: 
- il d.lgs. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 
- il d.lgs. 165/2001 - Testo Unico del Pubblico Impiego; 
- la legge 241/90; - lo Statuto Comunale; 
- il Codice di Comportamento approvato con Delibera di Giunta n.65 del 17/12/2013; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 11/06/2019; 



- il D.P.R. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, secondo il 
quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV della 
performance; 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, il 
suo articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV della performance;  
- il D.M. 06/08/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica, recante “Istituzione e disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione”, come modificato dal D.M. 07/08/2023;  
- il d.lgs. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- il Regolamento U.E. 2016/679 - GDPR, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
Dato atto che: 
- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 4 e 5 del codice di comportamento del Comune di 
Santa Cristina Gela; 
- il Comune di Santa Cristina Gela ha indetto Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma monocratica in data 09/06/2025, pubblicato sul 
Portale del Reclutamento InPa del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
- il termine ultimo per la presentazione delle candidature era fissato per le ore 23:59 del giorno 
03/07/2025; 
Rileva che: 
- sono pervenute un totale di n. 74 candidature, delle quali n. 59 inviate correttamente tramite il 
Portale inPA e n. 15 risultate incomplete o non conformi alle modalità di presentazione; 
- l'istruttoria preliminare ha permesso di verificare il possesso dei requisiti di ammissibilità previsti 
dall'Art. 3 del bando e dal D.M. 06/08/2020, come modificato dal D.M. 07/08/2023; 
- sono state ammesse n. 57 candidature in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti dall'Avviso e 
conformi alle modalità di presentazione; 
- sono state escluse n. 17 candidature in quanto non rispettavano i requisiti di ammissibilità e/o le 
modalità di presentazione come indicato nell'Art. 7 del bando; 
- l'esito di tale istruttoria, per ciascun codice di candidatura, è riepilogato nel prospetto allegato alla 
presente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale; 
- la presente istruttoria è stata condotta senza formazione di graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi, in coerenza con quanto esplicitamente previsto dall'Avviso Pubblico; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
e s.m.i..; 
2. Prendere atto che, in merito all’avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di 
valutazione (O.I.V.) in forma monocratica, alla data di scadenza del termine perentorio, sono 
pervenute n. 74 domande di partecipazione; 
3. Di ammettere, visti i requisiti richiesti dal bando di selezione, n. 57 domande di partecipazione 



alla procedura di nomina dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) in forma 
monocratica, come da allegato elenco a questo provvedimento che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
4. Di dare atto che, in esito alla selezione, non si procede alla formazione di alcuna graduatoria, 
bensì di un elenco dal quale l'Amministrazione comunale potrà attingere in caso di sostituzione 
nel corso del triennio; 
5. Di dare atto che, fatti salvi i poteri di controllo e verifica attribuiti al Dipartimento della 
Funzione Pubblica dall'art. 3 comma 3 del D.M. 06.08.2020, l'Ente si riserva di rilevare, in ogni 
momento, l'eventuale sussistenza di cause ostative all'assunzione dell'incarico; 
6. Di trasmettere l’elenco dei candidati ammessi e i relativi curricula vitae al Sindaco, affinché 
possa procedere alla valutazione e alla successiva nomina del componente dell’OIV in forma 
monocratica, mediante proprio Decreto Sindacale, come previsto dall’Art. 8 del bando; 
7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 
62/2013 s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto responsabile; 
8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto; 
9. Di disporre la pubblicazione dell’elenco dei candidati ammessi e non ammessi sul Portale del 
Reclutamento InPA e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” del sito 
istituzionale del Comune di Santa Cristina Gela, al fine di garantire la massima trasparenza e dare 
conoscenza agli interessati, come previsto dall’Art. 10 del bando; 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 29-07-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 


